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САБАРЛАР, 463-558 ЖЫЛДАРДА ҚАРАТЕҢІЗДІҢ СОЛТҮСТІГІНДЕ 
- ӨМІР СҮРІП, КАВКАЗДА ҮЛКЕН РӨЛ ОЙНАҒАН ТҮРКІ TEKTİ ХАЛЫҚ. БҮЛ 

ХАЛЫҚ ТУРАЛЫ МӨЛІМЕТТЕРДІ ӘРТҮРЛІ ШЕТЕЛДІК ДЕРЕКТЕРДЕН 
; ҒАНА ТАБА АЛАМЫЗ. СОНДЫҚТАН ДА, «САБАР» АТАУЫ ӘР ДЕРЕКТЕ 
і ӘРТҮРЛІ ЖАЗЫЛҒАН. ВИЗАНТИЯ ЖАЗБАЛАРЫНДА «САБАР, САБЕЙР, 

САБЕР, САБИР», АРМЯН ДЕРЕКТЕРІНДЕ «СВАР, СБАР, С(А)БИР», ИСЛАМ 
\ ДЕРЕКТЕРІНДЕ «СЕБИР» ТҮРІНДЕ ЖАЗЫЛҒАН. СА6АРЛАРДЫҢ ТҮРКІ 
\ TEKTİ ЕКЕНДІГІН ДӨЛЕЛДЕЙТІН ЕҢ БАСТЫ ҚҮЖАТ ОЛАРДЫҢ ӨЗ 
\ АТАУЫ. ӨЙТКЕНІ, САБАР СӨЗІ ТҮРІКШЕ (СПАР = САПМАК), «САБЫЛУ»
[ ЕТІСТІГІНЕ -АР ЖАЛҒАУЫН ЖАЛҒАУ АРҚЫЛЫ ПАЙДА БОЛҒАН (САПАН)
\ САБЫЛҒАН, ЖОЛЫН АУЫСТЫРҒАН, БАСЫ БОС МАҒЫНАЛАРЫН БЕРЕДІ.
; МЫСАЛЫ, ҚАЗАР, БҮЛҒАР, ҚАБАР, Т.Б. СИЯҚТЫ. СОНЫМЕН ҚАТАР,
[ САБАРЛАРДА АДАМ АТТАРЫНЫҢ ТҮРІК ТІЛІИДЕ БОЛУЫ (БАЛАК, ИЛИГ- 
) ЕР, БОАРЫК, БУГ-АРЫК, Т.Б.) ЖӘНЕ ЖАЛПЫ ТАРИХ САХНАСЫНДАҒЫ 

АЛАТЫН ОРНЫ МЕН МӘДЕНИ ЖАҒДАЙЫ САБАРЛАРДЫҢ ТҮРКІЛЕРДЕН 
[ ШЫҚҚАНДЫҒЫН ДӘЛЕЛДЕЙДІ.

Проф. док. Ахмет Т А Ш А ГЫ Л

САБАРЛАР
САБАРЛАРДЫҢ ТАРИХ САХНАСЫНА 

ШЫҒУЫ

Сабарлардың тарих сахнасында 
алғаш пайда болған жері Тәңірі тау- 
лары мен Іле езенінің арасы екендігі 
ңабылданса да біз Батыс Ңазақстәнның 
солтүстігі мен Батыс Сібір екендігін ай- 
тамыз. Сабарлар осы жерлерден жылжи 
отырып, болжам бойынша, табғаштардың 
шапңыншылығының әсерінен Ер- 
тіс өзенінің бойына келген. Сабар- 
лар жайындағы алғашқы деректерді 
шығыстағы Қытайлардың жазбаларынан 
емес Византия тарихшысы Прискостың

f î in O M İ -J  i I i i L/ L/ O U  T Û U T O n İ

ператоры Анастасиос дәуірінде (515 ж.) 
Сабарлар қағаны Белектің (Балактың) 
басшылығынен Армения жеріне дейін 
ағылды. Кейжнен. бул көшу науқаны тағы 
да ңайталанып, Анадолыға кірді Ңайсери* 
Кония, Кападокняға дейш барды

БОАРЫК\ӘЙ£Л ЕЛ БИЛЕУШІ

Сабарлардың ең мыңты қағаны Бе- 
лек (Балак) 520 ж. шамасында өлді. 
Ол өлгеннен кейін, сабар тағына оның 
жесір әйелі Боарык (Богарык) (асыл, таза 
мағынасын береді) отырды. Жүз мың кісі- 
ге әмірін жүргізген бүл түрік ханшайы-
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сүрген Шығыс Еуропа үкіметі қүлап, тарих 
ңойнауына енді. Біраң олардың сондай 
аз уаңыт ішінде Еділ-Жайың, Кавказ, Ку- 
бан-Терек бойларында қалдырған әсері 
сан мың жылдарға жалғасты. Әсіресе. 
соғыс ңимылдарына байланысты 
жоғары техникасы сол заманның жер- 
гілікті екі үлкен мемлекеті Сасанилер мен 
Византиялыңтардың өміріне айрықша 
із ңалдырды. Негізінде, сабарлар Кавказ 
жерінде дала мәдениетіне ие және осы 
мәдениеттің өкілі болған халың еді. Ви- 
зантия тарихшысы Прокопиостың сабар- 
лар жайлы жазған мәліметтері өте ңызың. 
«Сабарлар адам баласы есін білгеннен 
бері ирандықтардың да, римдіктердің де 
ешңайсысының ойына келмеген маши- 
наларды жасады. Жоғарыда аты аталған 
екі имперәторлыңта да жаратылыста- 
нушы ғалым аз болмаған. Сондай-аң, ңай 
дәуірде болмасын заманына сай машина- 
лар жасалған. Бірәң, бүгінгі күнге дейін 
мынадай (варварлардікіне) жәбайылар' 
дткіне үңсас техникаиы жэсәй да алған 
жоқ, ңолдана да алған жоқ, Бүл күмансіз 
адам аңылының жетістігі». Бүл сөздер 
сол замандағы дүниежүзілік отырыңшы 
мәдениеттің ең керемет өкілі болып са- 
налатын Византияға сабарлардың ңалай 
acep еткендігін анық көрсетеді. Өткен 
ғасырдың орталарында С.Патканоф Ба- 
тыс Сібірде вогулдар, остияктар мен Ертіс 
татарлары арасында жүргізген зерттеуінің 
нәтижесінде сабарлардың жергілікті 
халыңңа тигізген әсері мен ңалдырған 
терең іздеріи жазғандығын айтады.

СІБІРЖӘНЕФИН-УГОР 
ТАЙЛАЛАРЫНДА ҢАЛДЫРҒАН ІЗДЕРІ

06, Тура және Ертіс еңірінде Сабар, Са~

АНАШЫМ!
алмас адамды да жазғызады емес пе?! Қзо; 
іиаңырақ Қазақ Ұлттық үниверситетімізді* 
факүльтеттері ғанз емес, факультет ішіндег 
орбір күрс студенттері бүл тақырыпта кем$е 
і в щ  бір каш өткізді десек артық айткднымь 
болмас, Ендеше. біз де өз ойымызды ортг 
сэлсақ
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.<ар арасында үлкен бас көтерулер 
^сталады. Тайпалар көтерілісінің 

нәтижесіне шығыстан келген Аварлар 
шапқыншылығының ңосылуы, сабарлар- 
ды батысқа ңарай ығыстырады. Кейін- 
нен, Орал - Алтай арасында өмір сүрген 
огурларды батысңа ңарай итерген сабар- 
лар Тобыл мен Есіл өзендерін жағалай 
орналасады. Бүл дерек Прискоста бүлай 
жазылады: «Сабирлер Об және Ертіс 
маңайындағы Он-Огурларға сес көрсетіп, 
оларды батысңа қарай ығыстырды, Он- 
Огурлар Сәрогурларға шабуыл жасады. 
Сабарлар болса оларды баңылай отырып, 
Жайық пен Еділ өзендерінен өтті. Сабар- 
лар осы аймаққа орналасңаннан кейін, 
бүл жерде өмір сүріп жатңан фин-угор 
тегінен шыңқан вогул, остияк сияңты 
тайпаларға басшылық етіл, ғасырларға 
жалғасқан үлкен мәдени ыңпал жаса- 
ды. Бүл аймаңта, яғни. Хазар теңізінің 
солтүстігі мен Жайық - Еділ өзендерінің 
жағасында жарты ғасыр түрып, кей- 
ін 503 жылы Шығыс Еуропаға ңарай 
көшеді. Сабарлар көш барысында Бүлғар 
тайпаларының бір бөлігін өздерінің 
қоластына кіргізіп алады.

САБАРЛАРДЫ Ң КАВКАЗДЫҢ 
СОЛТҮСТІГІНЕ КЕЛУЛЕРІ

Сабарлардың басым бөлігі 515 жылы 
Кавказия мен Кубан аңғарына ңоныс теп- 
ті. 515 жылдардан бастал Византия және 
Саеани империясымен байланыс жасап, 
Шығыс Еуропа тарихында маңызды рөл 
ойнайбастайды, Осылайшаеабарлардың 
кавказ жерінде дамығаи мәдениеті 
мен жоғары санатты соғыс күралдары 
арңылы аттары шыңңан. Сабарлардың 
кавказ жеріне орналасңан кездерінде Ви- 
зантия - Сасани соғыстары өте қарңынды 
жүріп жатқан. Жаңа ңоныстарындағы 
халықарәлық жағдайды оңтайлы лайда- 
ланған сабарлар сасанилермен келіссөз 
жүргізіл, Византияға шабуыл жасады. 
Анадолыға ағылғын көш Византия им-

басқа да бағалы сый-сияпаттар сыйға 
тартуы арқылы Боарыкпен келіссөз 
жүргізуге қол жеткізеді (528ж.). Осын- 
дай әрекетінің арқасында Византия сан 
жылдарға созылған соғыстарда әрдайым 
сасанилардың жаңтасы болып соғысып 
келген сабарларды өз жақтарына тартып, 
өздеріне жаңтас етеді.

САБАРЛАР, АВАР ЖӘНЕ САСАНИ 
ШАБУЫЛЫНА ТӨТЕП БЕРЕ АЛМАЙДЫ

Сабарлардың ең мыңты қағаны Бе- 
лек (Балак) 520 ж. шамасында өлді. Ол 
өлгеннен кейін сабар тағына оның жесір 
әйелі Боарык (Богарык) (асыл, таза 
мағынасын береді) отырды. Жүз мың 
кісіге әмірін жүргізген бүл түрік ханшайы- 
мы ел билеуімен қатар сүлулығымен 
де аты шыңқан әйел болған. Византия 
императоры И.Джастинианус (527- 
565 жж.) әртүрлі күміс ңүмыралар мен 
басңа да бағалы сый-сияпаттар сыйға 
тартуы арқылы Боарыкпен келіссөз 
жүргізуге қол жеткізеді (528 ж). Осын- 
дай әрекетінің арңасында Византия сан 
жылдарға созылған соғыстарда әрдайым 
сасанилардың жақтәсы болып соғысып 
келген сабарларды өз жаңтарьіна тартып, 
өздеріне жаңтас етеді.

ХАЗАРҒА ЖЕТУ
Сабарлар жеңілгеннен кейін, Күр 

өзенінің оңтүстігіне орналасады. 
Сабарлардың бір бөлігінің мажарларға 
ңосылғаны айтылады. Бүл өңірде 
сабарлардың аттарын тек VII ғасырдың 
орталарына дейін кездестіруге болады. 
Беленжер мен Семендер әтты екі са- 
бар тайпасының сол аймаңта кейіннен 
ңүрылғам Хазар үкіметінің негізгі бөліпн 
қүрағаны белгілі.

A3 УАҚЫТТА АЙШЫҚТЫ 13 
ҚАЛДЫРҒАН\ ЕРЕКШЕ ҚАРУ-ЖАРАҚ

Сабарлардың шамамен бір ғасыр өмір



бул жердің ең ескі иелері Сыбыр, Сывыр 
деп ңабылдайды. Әсіресе, бул аймзқтағы 
халықтың ертегілерінде Сабар атауы өте 
кең қолданылады. Сабарлар өздерінің 
үлкендері ретінде ңабылдаған остияктар- 
мен бірге орыстардың ңоластына кірген 
кездерінде вогулдәрдың орыстарға «Са- 
пер» атын берулері де осыған байланы- 
сты. Бул өңірлерде 16 ғасырда қурылған 
Сібір хандығының астанасы да Сібір деп 
аталды. Орыстардың шығысңа ңарай 
жаппай кіруі барысындә Искер ңаласын 
басып алғаннан кейін, бул қалаға 
берілген Сібір атауы орыс қозғалысы 
шығысңа қарай ілгерілеген сайын үлкен 
бір аймақтың, территорияның аты ретін- 
де бүгінгі күнге жетті,

Қорыта айтсаң. Орта Еуропада Хүн 
үкіметі күлаған кезде Шығыс Еуропада 
тағы бір түрік тәйпасының тарих сах- 
насына шығып, Сасани мен Византия 
императорлыңтарымен күш сынасңанын 
көреміз. Сабарлардан ңалған тарихи 
естеліктердің ең ірісі еш күмәнсіз бүгінгі 
күні үлкен жағрафиялық территорияға 
берілген Сибирия атауы. XVI ғасырда 
ңүрылған Сібір хандығы мен хандыңтың 
астанасы болған Сібір сөздері де жайдан- 
жай берілмеген. XIX ғасырда Батыс Сібір- 
ге жасалған зерттеулер сол жерде өмір 
сүріп жатқан вогул, остияк және Ертіс 
татарлары арасында арада сан ғасырлар 
өтсе де, жоғары мәдениетке ие болған 
сабарлар өркениетінің іздері сайрап 
жатңанын көрсеткен, Халың ертегілерін- 
де, батырлар жырларында сабарлар 
үлкен рөл ойнайды және ата-бабалары 
ретінде ңабылданған. Әсіресе, Об, Тура, 
Ертіс бойларында Сабер, Сапер, Саври, 
Сыбыр деп аталатын жер мен ңорған ат- 
тары өте көп.

Түріктілінен аударған 
Шынарай БҮРКІТБАЕВА,

әл-Фараби атындағы Қазақ 
Үлттық Уннверситеті, Шығыстану 

факультетінің докторанты

Ьүл «Аиашым» әнінін бір шумағы, қанд: 
керемет сөздер, аз да болсә мағынасы тер» * 
Біздің көңілімізде осылай емес гт?! Қай- 
жүрсек те, бізді ойлап, уайымдал, тіпті, ауырі 
кдясаң сезіп қоятын, міне осы жандар еіееі 
Осыған байланысты мен басымнан өткен бп 
жағдәйды әйта кетейін.

Мектеп әяқтауға бір жыл қалған уәқы 
яғни, оныншы сыныптын жазы. Мен Ұлтть 
Бірыңғай Тестілеуге дайындәламын да 
уйдегілерден сүрзнып, қалада қаядым Өзһ 
жалғыз қалмайын дел, жәқын бір досымды ан< 
сынан сүрап алып, уйге бір алта жүруін өтінд ь 
Ол қуанә кеяісті. Сонымен, ол досым келісімеі 
сыныптастарды жиып, кеш өткізбекке кіріст- 
Мен ештеце демедім. Осылай бәрі келді, біра 
зы ішімдік қолданды, He керек сонымен 5е| 
тарәгг қайтты. Соңында біз қалдық. Масайыг 
қалған досым, өзінің унатпайтын адамдарын 
бәрыл куш көрсеткісі келіп, уйден шықты, М< 
де бірге бзрдым. Осылай бул бір өзі, ал буні •' 
кдрсыяастары бірнешву еді. Сонымен, соңын л. 
доеым жарақат аяыл, әуруханаға түсті. Әри-; 
бәрі жан-жаққа тарап кетті. Бір күдікті ада 
мен бшкіп, мені ішкі істер қызметкерлері алы 
кетті. He керек, біраз жағдайлар, сүрақтаі 
болып, әйтеуір, үйге тунде қайттым. Ертеңш 
жағдайдын бөрж реттеп үйге қайтамын де. 
отырғанда, «анам» қоңырау шалды. Ешқандаі 
оқуға қазір дайындалудың қажеті жоқ, у т  
қайт, уйде дайында/шсың деді. Соидә түсіндім 
ана шіркін баласының қиналған жүрегін бірдөг 
сезеді екеи-ау дел ойладым. Осыдән кейін 
ананың бәрін сезіл қоярын, сенің қуанышың, 
муңың қайда жүрсең де анаңа белгілі екенж 
үқтым. Сол ушін әналарымызды қүрметтей к, 
қадірлейік, узақ ғүмыр тілеп, бақытына себег 
кер болып жүрейік дегім келеді. Аналарымы: 
амав болсьін!
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ҚазҮУ, Жыпу физикасы жөн{
техннкалық физика кафедрасыны ң 
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